[image: ]

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES / UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
COMPLEXO HOSPITALAR DA UFC / GERÊNCIA DE ENSINO E PESQUISA / SETOR DE ENSINO
UNIDADE DE GESTÃO DE GRADUAÇÃO, ENSINO TÉCNICO E EXTENSÃO

[bookmark: _GoBack]TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

	Dados da Instituição Concedente

	Nome: Complexo Hospitalar da UFC/EBSERH
	CNPJ: 15.126.437/0014-68

	Endereço: Rua Pastor Samuel Munguba, 1290, Rodolfo Teófilo, Fortaleza - CE
	CEP: 60.430-270

	Hospital: Hospital Universitário Walter Cantídio
	Fone: (85) 3366-8153
	Email: setordeensinohuwc@gmail.com

	Superintendente do Complexo Hospitalar da UFC/EBSERH: Josenília Maria Alves Gomes

	Gerente de Ensino e Pesquisa do Complexo Hospitalar da UFC/EBSERH: Renan Magalhães Montenegro Junior

	Dados da Instituição de Ensino

	Razão Social: Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE
	CNPJ: 07885809/0001-9760.714.903

	Endereço: Av. Dr. Silas Munguba, 1700 - Campus do Itaperi
	CEP: 60.714.903

	Representante Legal: Inaê Soares Oliveira
	Fone: 31019759

	Dados do Aluno

	Nome: Nome do estudante
	CPF: CPF do estudante

	Endereço: Endereço do estudante
	CEP: CEP do estudante

	Email: E-mail do estudante
	Fone: Celular do estudante

	Curso: Curso do estudante
	Semestre: Sem. em curso
	Matrícula: Matrícula do estudante

	Período do Estágio (data de início e término): data de início a data de término
	[bookmark: Texto3]Total de horas:      

	Número da Apólice de Seguro:
Nº apólice
	Seguradora:
Empresa contratada
	Vigência:
data de início a data de término

	Dados do Professor Orientador do Estágio

	Nome: Nome do docente orientador da disciplina - IES
	CPF: CPF do docente

	Email: E-mail do docente orientador da disciplina - IES
	Fone: Celular do docente

	Conselho Profissional: Registro profissional do docente

	As partes firmam o presente Termo de Compromisso de Estágio (TCE), observando o disposto na Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008 e no Termo de Convênio já firmado entre a instituição convenente e a conveniada, além das seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O estágio tem como objetivo proporcionar ao aluno integração entre teoria e prática, a partir de situações reais e adequadas de trabalho, visando ao seu aprimoramento profissional e pessoal e obedecerá ao seguinte Plano de Atividades:

	Atividades Previstas:

Entender a dinâmica hospitalar;
Conhecer os instrumentais do Serviço Social (Prontuário social, fichas de notificação, encaminhamentos);
Desenvolver a capacidade de escuta qualificada (partindo das expressões da questão social);
Compreender o funcionamento da rede (socioassistencial e sociojurídica);
Aprofundar os conhecimentos sobre direitos sociais;
Participação em reunião técnica;
Articulação interdisciplinar.

As atividades devem ser compatíveis com o currículo na área de formação e com os horários do aluno, conforme estabelecem o artigo 7o, Parágrafo Único, o artigo 3o e o artigo 10 da Lei nº 11.788 de 25/09/2008:
CLÁUSULA SEGUNDA: Além das atividades previstas, ficam definidas as seguintes características do estágio:
a) O estudante estagiará inserir CH semanal do estágio horas semanais, respeitando o artigo 10 da Lei nº 11.788 de 25/09/2008, que serão distribuídas da seguinte forma (máximo 30 horas/semanais):
	Turnos
	Segunda
	Terça
	Quarta
	Quinta
	Sexta
	Sábado

	Manhã
	[bookmark: Texto1]  :  h às   :  h
	  :  h às   :  h
	  :  h às   :  h
	  :  h às   :  h
	  :  h às   :  h
	  :  h às   :  h

	Tarde
	  :  h às   :  h
	  :  h às   :  h
	  :  h às   :  h
	  :  h às   :  h
	  :  h às   :  h
	  :  h às   :  h

	Noite
	  :  h às   :  h
	  :  h às   :  h
	  :  h às   :  h
	  :  h às   :  h
	  :  h às   :  h
	  :  h às   :  h

b) O estágio somente poderá ter início após a assinatura deste TCE pelas partes envolvidas, conforme estabelece o artigo 9º da Lei nº 11.788 de 25/09/2008.
CLÁUSULA TERCEIRA: Compete ao aluno:
a) Apresentar-se a convenente, devidamente uniformizado, portando crachá de identificação, materiais e equipamentos fornecido pela conveniada, necessários ao estágio;
b) Permanecer na convenente, de acordo com suas normas e rotinas, sob a supervisão do professor da conveniada;
c) Zelar por todo material e equipamento médico-hospitalar ou ambulatorial que esteja sob seus cuidados;
d) Manter um relacionamento cordial e uma relação empática com os profissionais da convenente.
e) Atender a orientação do professor orientador de estágio designado pela instituição conveniada;
f) Seguir as rotinas, processos e normas internas da instituição convenente;
g) Respeitar e praticar valores imprescindíveis ao exercício da profissão, atuando com ética, moralidade, eficiência, equidade, publicidade, legalidade, impessoalidade, profissionalismo, humanização, valorização profissional e segurança do paciente.
h) Realizar as tarefas previstas no seu Plano de Atividades;
i) Responder por perdas e danos consequentes da inobservância das normas internas da instituição convenente ou das constantes deste Termo de Compromisso sejam estes por dolo ou culpa;
j) Em caso de falta o aluno deverá comunicar à instituição conveniada, ciente da impossibilidade de reposição de estágio na instituição convenente, ficando o aluno responsável por quaisquer danos causados pela ausência dessa informação.
CLÁUSULA QUARTA: São motivos para a rescisão imediata deste TCE a ocorrência das seguintes hipóteses:
a) Conclusão, trancamento ou abandono do curso;
b) Transferência para curso que não tenha relação com as atividades desenvolvidas na instituição conveniada;
c) Descumprimento do convencionado no presente Termo;
d) Prática comprovada de conduta danosa, não estando o aluno isento de arcar com as perdas e os danos desta decorrente.
CLÁUSULA QUINTA: O estágio não acarretará vínculo empregatício de qualquer natureza, conforme artigo 3º, da Lei nº 11.788 de 25/09/2008.
CLÁUSULA SEXTA: Este documento deve conter o número do seguro contra acidentes pessoais, conforme preconizado no Parágrafo Único, do artigo 9º, da Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008;
CLÁUSULA SÉTIMA: O aluno e seu professor se comprometem a utilizar corretamente os equipamentos de proteção individual (EPI) atendendo à resolução básica brasileira sobre EPI: Norma Regulamentadora nº 6 aprovada pela portaria nº 3214 de 08 de junho de 1978, atualizada por portarias posteriores, bem como determinações / normas vigentes da convenente;
CLÁUSULA OITAVA: Qualquer alteração do estabelecido neste Termo será feita mediante Aditivo com a anuência das partes envolvidas.
E, por estarem devidamente cientes das condições aqui estipuladas, bem como das disposições legais vigentes sobre o assunto, firmam a instituição conveniada e o aluno, com interveniência da convenente, o presente TERMO, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que este produza seus devidos efeitos legais.

DECLARO, serem exatas e verdadeiras as informações aqui prestadas, sob pena de responsabilidade administrativa, cível e penal.

___________________________________________________________
Assinatura do (a) Estagiário (a)

___________________________________________________________
Assinatura do Professor Orientador (carimbo)

	[bookmark: Texto2]Fortaleza, 19 de janeiro de 2022

_______________________________________________________
Assinatura da Instituição de Ensino (carimbo)

_______________________________________________________
Assinatura Gerência de Ensino e Pesquisa do Complexo Hospitalar da UFC/EBSERH (carimbo)

	Processo SEI UGETE/SEGE/GEP/CH-UFC:
	Página 2 de 2

	TCE-CH-UFC versão 01.22

image1.png
NN ¢ G UNVERS MEAC.. EBSERH
&Y FepErALDOCEARA (@Y UNIVERSITARIO @) wwreowonse - escon

WALTER CANTIDIO - UFC ASSIS CHATEAUBRIAND HOSPITAIS UNIVERSITARIOS FEDERAIS